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Değerli öğrenci arkadaşlarım, 

Değerli Konuklar

Hepinizi Odam ve şahsım adına say-
gıyla selamlıyorum. Bu güzel ortamı 
hazırlayan Harita ve Kadastro Mühen-
disleri Odamızın yöneticilerine önce-
likle teşekkür etmek istiyorum. 25 gün 
önce öğrenci temsilcilerimizle birlikte 
Karadeniz Ereğli-Kandilli‘de ilk defa 
yaz kampı düzenledik. Çok verimli ge-
çen bu tür çalışmaları gelecekte uma-
rım genişleterek birlikte düzenleriz.

Bu söyleşinin konusu olan çelişkiler, 
gelişmenin ve değişimin ana dina-
miğidir. Önemli bulduğum bu konu 
üzerinde toplumsal çelişkiler ve Oda-
mızın dönemsel konumunu sizlerle 
paylaşmak istiyorum.

Maden Mühendisleri Odası, 1954 yı-
lında 6235 sayılı TMMOB yasası uya-
rınca kurulmuştur. 1982 Anayasası‘nın 
135. maddesinde tanımlanan kamu 
kurumu niteliğinde bir meslek kuru-
luşudur. Türkiye sınırları içinde meslek 
ve sanatlarını yürütmeye yasal olarak 
yetkili mühendis, yüksek mühendis, 
yüksek mimar ve mimarları bünyesin-
de toplayan Türk Mühendis ve Mimar 
Odaları Birliği‘nin içinde yer alan ve 
tüzel kişiliğe sahip olan 23 Odasından 
biridir. 10.000 üyesi bulunan Odamı-
zın merkezi Ankara‘da olup, Adana, 
İstanbul, İzmir ve Zonguldak olmak 
üzere 4 ilde şubeleri ve ülke düzeyin-
de pek çok ilde ve işyerinde temsilci-
likleri bulunmaktadır. 

1970 yılına kadar Metalürji, Petrol 
ve Seramik, 1974 yılına kadar Jeoloji 
ve 1986 yılına kadar ise Jeofizik Mü-
hendislerini bünyesinde barındıran 
Maden Mühendisleri Odası, yurt için-
de ve dışında maden mühendisliği 
öğretimi yapan kuruluşların fakülte 
ve bölümlerinden mezun olarak dip-
loma ve ruhsatname almış, Türkiye 
sınırları içinde meslek ve sanatlarını 
uygulamaya yasal yetkili olup, mesle-
ki çalışmalarda bulunan tüm maden 
mühendisi ve yüksek mühendislerini 
temsil etmektedir.

Maden Mühendisleri Odası, genel ola-

27 Ağustos tarihinde yapılan söyleşinin “Toplumsal çelişkiler ve Odaların konu-
mu” konulu söyleşiye çok sayıda öğrenci ve mühendis katılmıştır. Odaların öğrenci 
üyelerinin kaynaştığı ve coşkulu bir ortamda geçen kampın yürütümünde emeği 
geçen herkese teşekkür ederiz.

Oda Başkanı Mehmet TORUN’un yaptığı konuşma aşağıdadır:
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rak; madencilik sektörünün geliştiril-
mesine yönelik oluşturulacak amaç ve 
hedefler ile uygulamaların bilimsel ve 
teknik temeller üzerinde geliştirilmesi, 
sektörün planlanmasında ülke sanayi 
sektörleri ile entegrasyonun ön plan-
da tutulması, ülke ihtiyacı enerjinin 
yerli kaynaklardan karşılanması, ara-
madan uç ürüne kadar her aşamada 
ileri teknoloji kullanımının artırılma-
sı, sektörde çevre dostu teknoloji ve 
yöntemlerin kullanılması, madencilik 
süreçlerinde ya da sonrasında çevre-
nin korunmasına ya da yenilenmesine 
yönelik önlemlerin alınmasını amaç-
layan ve gerek madencilik mesleğinin 
gelişmesi gerekse üyelerinin meslek 
onurları ile hak ve yetkilerinin sağlan-
ması ve korunmasına yönelik etkinlik 
ve girişimlerde bulunmaktadır. Bütün 
bu çalışmaları kamu yararı önceliğin-
de yürütmektedir.

Maden Mühendisleri Odası, kuruldu-
ğundan itibaren, ülkemiz madencilik 
sektörünün en etkili örgütlerinden 
biri olarak kabul görmüştür. Söz ko-
nusu süreçte, ülkemize ve  maden-
cilik sektörüne ilişkin her gelişmeye 
müdahil olmuş, bireysel ya da küçük 
grup çıkarından uzak, toplumun ortak 
yararına odaklanmış çözüm önerileri-
ni yine toplumun önüne seçenek ola-
rak koymuştur.

Maden Mühendisleri Odası‘nın, yarım 
yüzyıllık süreçte sürdürmüş olduğu ve 
mütevazi gelir kaynaklarıyla karşılaştı-
rılamayacak kadar yoğun etkinlikleri-
nin arkasında, şüphesiz ki, sahip oldu-
ğu üye tabanı bulunmaktadır. Söz ko-
nusu üye tabanı, Maden Mühendisleri 
Odası‘na, sektördeki pek az kurumda 
bulunan örgütsel dinamizmi ve etkili-
lik düzeyini sağlamıştır.

Devletçi politikaların uygulandığı 
1930‘lu ve 40‘lı yıllar mühendis ve 
mimarların altın çağı olmuştur. Bu 
dönemde teknik elemanların hem 
iktidardaki rolleri artmış, hem de top-

lumsal statüleri değişmiş, artı değer-
den aldıkları pay artmıştır. Mühendis 
ve mimarların içinde yer aldıkları bü-
rokratik iktidar bloğunun en önemli 
özelliği, üretim araçlarının mülkiye-
tine sahip olmamasına karşın sta-
tükoda sanki bir sınıfmışçasına gibi 
hareket etmesi, yaratılan artı değerin 
paylaşılmasında söz sahibi olmasıdır. 
68 kuşağının öğrenci liderlerinden 
Harun KARADENİZ‘in bir döneme 
damgasını vuran söyleminde de dile 
getirdiği üzere, teknik elemanlar uzun 
yıllar “kapitalsiz kapitalistler” olarak 
kalmış ve bu özelliklerini uzun yıllar 
korumuşlardır. 

Teknik elemanların bu tipik özellik-
lerine en iyi örnek 1940‘lı yıllarda 
EKİ‘nin Umum Müdürlüğü‘nü yapan 
maden mühendisi İhsan SOYAK‘ın 
Zonguldak‘ta “astığım astık, kestiğim 
kestik” hükümranlığıdır. Zonguldak‘ı 
bağımsız bir devletmiş gibi yöneten 
bu teknokrat-bürokratın kendi namı-
na bir tür para bile bastırdığı söylen-
mektedir. Odamızın kadroları içinde 
de yerini almış İhsan SOYAK, İsmet 
İNÖNÜ‘nün milli şeflik döneminin ti-
pik bir yöneticisidir.

Tek parti iktidarının yerine geçen ve 
II. Paylaşım Savaşı sonrasında Avrupa 
genelinde ekonomik bir modeli tüm 
kıtada uygulamaya sokan anlayış çer-
çevesinde TMMOB kanunu çalışmala-
rına başlanmış ve 1954 yılında döne-
min siyasi iktidarının topluma bakış, 
algılayış ve ideolojisi doğrultusunda 
hazırlanan bir yasa ile kurulmuştur. 
Kuruluş yıllarında TMMOB ve bağlı 
Odaları da esas itibarıyla hükümet-
lerin yan kuruluşu gibi çalışmışlardır. 
Bağımsız mali kaynakları olmayan 
veya kısıtlı bulunan Odaların bazı ça-
lışmaları hükümetlerce finanse edil-
miştir. Hükümetlerle meslek toplu-
luğu arasında bir köprü görevi işlevi 
gören Odalara, üyelik zorunluluğu 
ilke olarak saptanmış, meslek Odaları-
nın yönetimleri hükümetlerce sıkı bir 
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vesayet altına alınmıştır. Böylece ülke-
mizdeki teknik elemanlar, bir anlam-
da TMMOB aracılığı ile bir “denetim” 
ve “zapturapt” altına alınmıştır. 

TMMOB‘nin kuruluşu için oluşturulan 
“müteşebbis hey‘et” in bileşimi bu 
türden tespitleri doğrulamaktadır. Bu 
heyet TMMOB ve Odalarının devlet 
eliyle kurulduğunu açıkça göstermek-
tedir. Müteşebbis Hey‘ette (Kurucular 
Kurulu) Nafia Vekaletinin (Bayındırlık 
ve İskan Bakanlığı ile kısmen Sanayi 
Bakanlığı) ağırlığı tartışılmaz. Bu he-
yette Nafia Vekaletinin üst düzey bü-
rokrat ve teknokratları tam kadro yer 
almışlardır. 

Bu arada oldukça önemli bir gerçe-
ğin altını da çizmek gerekir. Cumhu-
riyetin ilk 40 yılında kitlesel olarak 
batıcı-bürokratik iktidarın bir parçası 
olan teknik elemanlar, homojen bir 
yapı göstermemişlerdir. Mühendisle-
rin 50‘li yıllardaki profili yaşam pira-
midinden farklı değildir. Bu nedenle 
de TMMOB ve bağlı Odaları, devlet 
tarafından kurulmuş olmasına karşın, 
kısa bir süre içinde mühendis ve mi-
marların ekonomik, sosyal ve mesleki 
sorunlarının çözüm arandığı örgütle-
re dönüşmüşlerdir.

Genel olarak demokrasinin sınırları-
nı genişletici bir nitelik taşıyan 1961 
Anayasası ile toplumsal ve siyasal yo-
ğunlaşmanın özellikle 1970‘lerde or-

taya çıkardığı yoğun politikleşme de, 
meslek kuruluşlarını doğrudan etkile-
miş ve bu örgütler, politik saflaşmanın 
içinde yer almışlardır. Toplumsal ve 
politik ortamı belirleyen sağ-sol ku-
tuplaşmasına oturan bu saflaşmada 
tahsile ve uzmanlık bilgisine daya-
nan emek ağırlıklı meslek örgütleri 
(TMMOB, TTB, TBB ve Eczacılar Birliği) 
sol kanatta yer almışlardır. 

1970‘li yıllarda mühendisler gerek 
toplumsal konumlarını, gerekse eko-
nomik olanaklarını yitirerek yoksullaş-
ma sürecine girmişlerdir. Bu durum, 
TMMOB ve Odalarının tarihi misyo-
nunda da önemli bir kırılmayı gün-
deme getirmiştir. Üyelerindeki siya-
sallaşmaya paralel olarak, bu örgütler 
toplumsal muhalefetin önemli odak-
larından biri olmuştur.

1980 askeri darbesinin ardından, di-
ğer birçok sivil toplum örgütünde 
yaşandığı gibi TMMOB ve bağlı Oda-
ları da oldukça etkilenmiştir. 1970‘li 
yılların güçlü örgütü TMMOB ve bağlı 
Odaları askeri yönetimlerin baskıcı 
yönetiminin, Özal hükümetleri döne-
minde de sürdürülmesinden ve kamu 
yönetiminden sistemli bir şekilde 
dışlanmaktan oldukça etkilenmiştir. 
TMMOB‘nin yetki ve faaliyet alanları-
nı daraltan bir dizi düzenleme, örgüte 
ve mesleğe saldırı olarak algılanmış-
tır. 1980‘lerin hemen başında Kurucu 
Meclis‘teki tartışmalarla ilgili birçok ri-
vayet vardır. Kurucu Meclis‘te bulunan 
bir üyenin “kapatmaya gerek yok, bir 
statü değişikliği ile etkisizleştirilmesi 
yeterli olur” dediği söylenilmektedir. 
Bu durum 66 ve 85 sayılı KHK‘lerde 
kendini göstermektedir.     

TMMOB‘ne bağlı Odaların meslek 
alanlarındaki etkinliği ve işlevselliği 
piyasa süreçleri karşısında budanmış 
ve üyelerinin küçük girişimci profili 
giderek çoğu Odanın bünyesini et-
kilemiştir. Sanayi yatırımlarının geri-
lemesi, mevcut yatırımların da ithal 
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teknolojilere (hatta kimi zaman ithal 
uzman emeğine) dayanması, mimar-
mühendisliği mesleki açıdan da geri-
letmiştir.  

54 yıl boyunca TMMOB ve bağlı Oda-
larının yaşadığı bu süreç, Odamızda 
da aynen yaşanmıştır. 1954-66 yılları 
arasında Enerji Bakanlığının bir Genel 
Müdürlüğü gibi görev yapan Odamı-
zın yönetim kademelerini, meslektaş-
larımızın arasında en üst makamlar-
da bulunan ya da en kariyerli olanlar 
arasından seçilmişlerdir. Bu 12 yıllık 
süreçte Odamızın başkan, yazman ya 
da sayman üyelikleri, Etibank, TKİ ve 
Maden Dairesi Reisliği‘nde üst ma-
kamlarda bulunan meslektaşlarımız 
tarafından yürütülmüştür. Bu durum 
TMMOB‘nin ilk şubelerinden biri olan 
Zonguldak Şubemiz için de değişme-
miş, 1970‘li yıllara kadar EKİ Umum 
Müdürleri Şube Başkanı, EKİ‘de üst 
düzey görevlerde bulunan meslek-
taşlarımız, Şube Yönetim Kurulunun 
çeşitli kademelerinde görevlerde bu-
lunmuşlardır. 

1960‘lı yıllarda tüm dünyada yaşa-
nan gençlik hareketleri doğal olarak 
Odamızda da etkisini göstermiştir. Bu 
çerçevede hemen 70‘li yılların başın-
da kendilerini mesleklerinin olduğu 
kadar ülkesinin sorunlarından da so-
rumluk duyan meslektaşlarımız, Oda 
Yönetim kademelerinde yer almış-

lardır. Bu meslektaşlarımızın Odaya 
sahip çıkmalarının ardından Odamız 
bilgi, belge ve gelişen bir üye tabanı-
na sahip olmuştur. 

Türkiye‘nin, 41 hükümet, 3 askeri 
darbe, sayısız ekonomik, siyasal ve 
toplumsal bunalım içeren en çalkan-
tılı 50 yılında, ülkenin ve madencilik 
sektörünün sorunlarına ilişkin eleştiri 
ve çözüm önerilerini topluma sunmak 
gibi güç bir görevi üstlenen Odamız, 
bu süreçte olumlu ya da olumsuz pek 
çok eleştiri almış, ancak, hiç bir dö-
nemde çoğunluğun sempati ve saygı-
sını yitirmemiştir.

Odamızın sahip olduğu ve sektörde-
ki pek az kurum ya da kuruluşta bu-
lunan dinamizm, incelenmeye değer 
bir olgu olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Gerçekten; yönetim organları “huzur 
hakkı” almamış ve talep etmemiş, beş 
coğrafi-yönetsel birimi de dahil ücret-
li çalıştırdığı personelin sayısı hiç bir 
zaman 15‘ i geçmemiş ve bütçesinin 
temel kaynağını mütevazi üye aidat-
larının oluşturduğu bir kuruluşun, et-
kinliklerini bu yoğunlukta sürdürebil-
mesinin ve madencilik sektöründe bu 
denli etkin olabilmesinin arkasında, 
şüphesiz ki, sahip olduğu üye tabanı 
bulunmaktadır. 

Odamızın, gerçekleştirdiği çalışmalara 
bakıldığında birçok nokta gözlenebilir. 
Ancak, bu çalışmalara dikkatle bakan-
lar, Odamızın kendi iç dinamiklerinin 
yarattığı kültürün üretimini, özveriyi, 
çalışmayı ve alınterini göreceklerdir. 

Odamızın 1970 yılından beri yaptığı 
önemli bazı etkinlikleri sizlerle kısaca 
paylaşmak istiyorum:

- 1975 yılından sonraki çalışmalar so-
nucunda yer altı maden işletmelerin-
de çalışanlara yer altı vergi muafiyeti 
hakkı kazandırılmıştır.

- 1978 yılında 2172 sayılı kanun gereği 
“madenlerin devletleştirilmesi” çalış-
malarında resmi olarak görev almış ve 
komisyonlara üye vermiştir.
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- 1979 yılında ülke genelinde gerçek-
leştirilen teknik eleman boykotuna ve 
bir günlük iş bırakma eylemine tam 
destek verilmiştir.

- 1980 faşist askeri darbesi sonucu 
kapısına kilit vurulmuş ve yöneticileri 
takibata uğramıştır.

- 1982 Anayasası çalışmaları sırasında  
“madenlerimizin gerçek sahibi halktır” 
şiarıyla paneller ve çalıştaylar düzen-
lenerek kamuoyu oluşturulmaya çalı-
şılmıştır.

- Madenlerin devletçe işletilmesine ait 
2840 sayılı yasanın uygulanması ile il-
gili çeşitli etkinlikler düzenlemiştir.

- 2001 yılında Bor madenlerinin özel-
leştirilmesine karşı çıkmak üzere mi-
ting düzenleme komitesinde yer almış 
ve Bandırma‘da diğer demokratik kitle 
örgütleriyle miting düzenlemiştir.

- 2004 yılında Maden Kanunu çalış-
maları sırasında kamu yararının ko-
runması amacıyla çeşitli etkinlikler 
düzenlemiş ve madenlerin özelleşti-
rilmesine karşı mücadele etmiştir.

- TMMOB‘ nin düzenlediği ve destek-
lediği tüm mitinglere ve etkinliklere 
tam destek vermiş, geniş üye katılımı 
sağlamıştır.

- Ülkemizin yaşadığı çeşitli sorunlara 
müdahil olmuş, bu konularda basın 
açıklamaları yaparak, paneller ve söy-
leşiler düzenleyerek kamuoyunu bil-
gilendirmiştir.

- Hukuki çalışmalar yaparak yasal hak-
kını kullanmış ve çeşitli konularda 
“kamu yararını” korumak amacıyla da-
valar açmıştır.

- Bilimsel etkinlikler düzenleyerek üye-
lerinin ve sektörün ihtiyaçlarına cevap 
vermeye çalışmıştır. Çeşitli konularda 
Kongre ve Sempozyumlar düzenle-
miş, baskısını yaptığı yüzlerce kitap ve 
raporla bilimsel konularda güvenilir 
bir kaynak olma özelliği kazanmıştır.

-TMMOB 40.Genel Kuruluna, Yönetim 
Kurulumuzun aldığı karar gereği, staj 
kanunu çalışmaları için önerge vermiş 
ve önergemiz genel kurulda kabul 
edilmiştir.

- 2007 yılında 1.öğrenci üye kurultayı-
nı yapmıştır. 2. Kurultayın 2009 yılında 
İzmir‘de yapılması kararlaştırılmıştır. 

Geçmiş yıllarda gündeme gelen ve 
şimdi de gündemde olan ve TMMOB 
yasasında yapılması planlanan deği-
şiklikle Odaların bakanlıklara bağlan-
ması düşünüldüğü bilinmektedir. Yine 
28 yıldır ilk defa Devlet Denetleme 
Kurulu, TMMOB ve Odaların son üç 
dönem belgelerini ve yönetici liste-
sini incelemeye almıştır. Ülkemizdeki 
son gelişmeler de dikkate alındığın-
da siyasi iktidarın Odaların yürüttüğü 
muhalefete tahammül edemediği ve 
bu örgütleri “ehlileştirmek” istediği or-
tadadır. Bu tür tertiplere karşı şiddetle 
itiraz edeceğimiz ve mücadelemizi 
yükselteceğimiz açıktır. 

Odalarımızın geleceği olan siz genç 
meslektaşlarımızla daha iyi bir dünya, 
daha güçlü bir Oda yaratma müca-
delesinin başarıya olaşacağına olan 
inancım tamdır. 

Sözlerime son verirken, Odalarımızı 
bugünlere taşıyan, emek veren ve alın 
teri döken tüm meslektaşlarımızı say-
gıyla anıyorum.


